
 

 

 

 

 

 

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO 

Programa de Doctorado en Tecnologías de la 

Computación e Ingeniería Ambiental  

 

Analysis of pharmaceutical compounds in WWTP of the 

Region of Murcia and its ecotoxicological effects in the 

Guadalentín River 

 

Autor: 

D. José Manuel Guillén Navarro 

 
Directores: 

Dra. Dña. Carmen Fernández López 
Dr. D. John Robert Parsons 

 

 

Murcia, septiembre de 2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO 

Programa de Doctorado en Tecnologías de la 

Computación e Ingeniería Ambiental  

 

Analysis of pharmaceutical compounds in WWTP of the 
[...]
negativa, pero con un mejor rendimiento de la EDAR de carrusel (-11% y 72%) con 

respecto a la flujo pistón (-114% y -120%). Este comportamiento durante el proceso 

en la planta de aguas residuales, nos demuestra que la carbamazepina se 

transformó en el compuesto primario.  

 

Entre las dos teorías que podrían explicar este comportamiento tenemos la 

que dice que el fármaco entra en el agua bruta incluida en partículas fecales en 

forma de cápsula la cual se rompe durante el tratamiento debido a la actividad 

microbiana y libera el compuesto como primario. La segunda teoría dice que el 

fármaco entra en forma de metabolitos del mismo los cuales no son detectables en 



VI - COMPARACIÓN ENTRE UN REACTOR BIOLÓGICO DE FANGOS ACTIVOS DEL TIPO 

FLUJO PISTÓN Y DEL TIPO CARRUSEL EN DOS ESTACIONES TEMPORALES DISTINTAS 163 

 

agua del influente y que, posteriormente, se transformaron en el compuesto 

original a través de microorganismos actividad (Blair y col., 2015; Park y col., 2017). 

6.4. BALANCE DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS 

 

Se determinaron cinco productos farmacéuticos (ibuprofeno, ketoprofeno, 

diclofenaco, naproxeno y carbamazepina) en dos plantas de tratamiento de aguas 

residuales en el sureste de España. La EDAR con un reactor biológico en carrusel 

(Mula) y con un mayor tiempo de retención hidráulico tuvo un mejor rendimiento 

al eliminar estos compuestos farmacéuticos que la EDAR con reactor biológico de 

flujo pistón (Alcantarilla) durante el muestreo de invierno y primavera. La 

concentración que llegó al influente de carbamazepina, diclofenaco, ibuprofeno, 

ketoprofeno y naproxeno de ambas EDAR fue siempre mayor durante el muestreo 

de mayo (0,322-0,407 µg/L; 1,132-1,646 µg/L; 34,266-46,86 µg/L; 0,86-1,426 µg/L; 

6,615-10,608 µg/L). En general, el rendimiento de ambas plantas de tratamiento de 

aguas residuales fue mejor durante el muestreo de primavera en comparación con 

el muestreo de invierno incluso cuando la concentración fue menor en este último 

(tablas 15 y 16). Con la concentración más alta (muestreo de mayo), la EDAR de 

Alcantarilla mostró un mejor rendimiento en la eliminación global de ketoprofeno 

y naproxeno (80  88% y 96  97%) que la EDAR de Mula (96  96% y 98  98%), 

pero para el diclofenaco, la de EDAR que trabajo con un reactor biológico en 

carrusel tuvo un mejor comportamiento (-4  70%). Sin embargo, ambas plantas 

no pudieron mantener el rendimiento de eliminación de carbamazepina e 

ibuprofeno cuando las concentraciones fueron mayores durante el muestreo de 

primavera, tal como se observa en la tabla 20, en la que ambos fármacos muestran 

una gran diferencia de porcentaje entre influente y efluente (388% a 401% en 

Alcantarilla y 148% a 283% en Mula para carbamazepina y 9% a 127% en 

Alcantarilla y 31% a 386% en Mula para el ibuprofeno). El análisis de correlaciones 

entre los compuestos demuestra que no existió una relación evidente entre los 

mismos haciendo el balance entre las muestras que se realizaron. 

 
 



164                                                                       JOSÉ MANUEL GUILLÉN NAVARRO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII - ANÁLISIS DEL 

COMPORTAMIENTO DE 5 

COMPUESTOS FARMACÉUTICOS A 

TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR 

BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII - ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE 5 COMPUESTOS FARMACÉUTICOS 

A TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN  167 

 

VII - ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE 5 COMPUESTOS 

FARMACÉUTICOS A TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR 

BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN. 

7.1. INTRODUCCIÓN 

 

Como se ha comprobado de los capítulos anteriores, el desarrollo de nuestra 

sociedad ha generado una nueva clase de contaminación que ha ido creciendo en 

los últimos años y, los cuales, están teniendo un gran impacto en el medio ambiente 

(Richardson, 2003; Murray y col., 2010). Los primeros elementos contaminantes que 

analizados fueron los metales pesados, ya que a mediados del siglo XX un alto 

número de industrias y de minería arrojaban sus aguas sucias a los cursos del agua 

(Cabrera y col., 1984; Norris y col., 1986), situación que sigue vigente en países 

menos desarrollados los cuales siguen vertiendo estos metales a los flujos de agua 

(Gallay y col., 2018). Actualmente, son los compuestos farmacéuticos los que son 

mayoritariamente investigados (Hirsch y col., 1999; Seiler y col., 1999), ya que, aún 

están por descubrir sus posibles afecciones a los comportamientos y a la evolución 

de la fauna (Daughthon and Ternes, 1999; Brodin y col., 2013) y determinar su 

grado de influencia en el medio ambiente (Petrovic y col., 2004; Bolong y col., 2009). 

 

Si bien, la primera EDAR de la historia fue creada en el S.XIX y consistía en 

un gran filtro de arena, semejante a las depuradoras de lagunaje, las actuales 

depuradoras modernas (y para caudales grandes) cuentan, al menos, con un reactor 

biológico con fangos activos para degradar la materia orgánica y obtener un agua 

más limpia.  

 

En el interior reactor biológico se suceden 4 mecanismos, que provocan la 

degradación de los residuos, y que son la biotransformación, la extracción de aire, 

la sorción y la fototransformación (Zhang y col., 2008). Se ha demostrado que, de 

estos aspectos, es la interacción con la biomasa la que genera la eliminación de los 

fármacos (Falas y col., 2011). Esto implica que con esta degradación que se produce 



168                                                                       JOSÉ MANUEL GUILLÉN NAVARRO 

 

en el reactor, las plantas depuradoras no consiguen eliminar estos compuestos tal 

como sucede en países en vías de desarrollo y con una tecnología limitada, donde 

la tecnología solo es capaz de llegar al tratamiento secundario (Yu Chen-Lin y col., 

2009). 

 

Y, aunque las EDAR han ido recibiendo nuevas tecnologías como los filtros 

de arenas, filtros de discos y los filtros de anillos los cuales no logran una evidente 

degradación de los nuevos compuestos (Nakada y col., 2007) o la radiación 

ultravioleta (Yaun y col., 2004) para la eliminación de patógenos y virus (aunque su 

efectividad del mismo no es del todo clara ya que dependiendo del compuesto 

farmacéutico sí que este aporte consigue una reducción de la concentración del 

mismo (Pereira y col., 2007)), lo que permite obtener un agua muchos más pura, la 

cual es usada incluso para el riego de la plantas (Borgman y Chefetz, 2013; 

Grossberger y col., 2014), el núcleo principal generador de las bacterias para la 

eliminación de los compuestos se produce en los reactores biológicos.  

 

Debido a lo descrito anteriormente y teniendo en cuenta la tendencia actual 

de buscar los métodos de eliminación mediante la reutilización de la tecnología 

actual, el presente capítulo pretende hallar los compuestos farmacéuticos 

carbamazepina, diclofenaco, ketoprofeno, ibuprofeno y naproxeno a lo largo de 3 

EDAR, que funcionan con reactores biológicos de flujo pistón, y determinar el 

comportamiento de estos compuestos y su degradación a través de estas plantas 

depuradoras. 

7.2. ANALISIS DE LAS 3 ESTACIONES DEPURADORAS Y 

TRATAMIENTO DE LAS MUESTRAS 

7.2.1. Estaciones de depuración de aguas residuales muestreadas 

 

La EDAR de Molina de Segura esta descrita en el apartado 4.2.1 del capítulo 

4 con la modificación de en este muestreo se contaba con un caudal diario de 

14.510,16 m3/d para una población de 73.091 habitantes. El agua bruta de esta planta 



VII - ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE 5 COMPUESTOS FARMACÉUTICOS 

A TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN  169 

 

depuradora proviene de aguas domésticas y de dos grandes parques industriales, 

los cuales tienen una superficie conjunta de 83 Ha y dónde trabajan 298 compañías. 

 

La EDAR de Roldán, Lo Ferro-Balsicas (W 0°57’30”; N 37°48’8”) trabaja con 

un pretratamiento, un reactor biológico de fangos activos de aireación prolongada 

(flujo pistón), decantador secundario y como tratamiento terciario la EDAR tiene 

filtro de arenas y rayos ultravioleta. Esta planta trabaja con un caudal diario de 

1.329,05 m3/d para una población de 8.910 habitantes y un tiempo de retención 

hidráulico de 4,63 días. El agua bruta de esta planta depuradora proviene de aguas 

domésticas de las diferentes poblaciones de alrededor y una gran extensión de 

terreno agrícola. 

 

El funcionamiento de la EDAR de Alcantarilla viene descrito en el apartado 

4.2.1 del capítulo 4. Al ser este muestreo en el año 2017, igual que el desarrollado 

en el capítulo 5, el caudal medio diario fue de 7.323,71 m3/d para una población 

estimada de 86.573 habitantes. El agua bruta de esta planta proviene 

principalmente de agua doméstica y del parque industrial donde trabajan 

aproximadamente 1460 compañías y que tiene una superficie total de 190,5 Ha. 

7.2.2. Localización y fecha del muestreo 

 

El muestreo de la EDAR de Molina se llevó a cabo durante los días 24-25 de 

mayo de 2016, en los cuales se muestrearon diferentes puntos de la estación 

depuradora teniendo presente el tiempo de retención hidráulico de la planta y, 

sobre todo, el reactor biológico de fangos activos principal. En la figura 29, se 

muestran los puntos de muestreos recogidos en esta EDAR. 



170                                                                       JOSÉ MANUEL GUILLÉN NAVARRO 

 

Figura 29. Puntos de recogida en la EDAR de Molina. La numeración representa 

1: Influente; 2: Reactor biológico zona anóxica; 3: Reactor biológico zona aerobia 

inicial; 4: Reactor biológico zona aerobia final; 5: Efluente. 

 

El muestreo de la EDAR de Roldán se realizó durante los días 19-21 de abril 

de 2016, en el que se muestreó el influente, la zona aireada del reactor biológico de 

flujo pistón y el agua del efluente. En la figura 30, se recogen los puntos de 

recolección de las muestras para esta EDAR. 

Figura 30. Puntos de recogida en la EDAR de Roldán. La numeración representa 

1: Influente; 2: Reactor biológico zona aerobia inicial; 3: Reactor biológico zona 

aerobia final; 4: Efluente. 



VII - ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE 5 COMPUESTOS FARMACÉUTICOS 

A TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN  171 

 

La EDAR de Alcantarilla fue muestreada durante los días 6-8 de noviembre 

de 2017, en el que se muestrearon las aguas desarenador en la zona de 

pretratamiento, el reactor biológico primero (de la doble etapa), cada parte del 

reactor biológico y el agua tras el decantador secundario, todo siguiendo el tiempo 

de retención hidráulico de la planta depuradora. Los puntos de recogida de esta 

EDAR se muestran en la figura 31. 

 

Figura 31. Puntos de recogida en la EDAR de Alcantarilla. La numeración 

representa 1: Desarenador-desengrasador; 2: Reactor biológico primario; 3: 

Reactor biológico zona anóxica; 4: Reactor biológico zona aerobia inicial; 5: 

Reactor biológico zona aerobia final; 6: Tanque de laminación. 

 

Las aguas del influente y del efluente fueron muestreadas mediante 

muestreadores automáticos que recogen las aguas durante 24 horas. El resto de 

muestras recogidas fueron puntuales. Se recogieron las aguas y se introdujeron en 

botellas de vidrio ámbar de 2 litros y fueron llevadas a laboratorio dentro de las 4 

horas posteriores al muestreo y durante el trayecto se mantuvieron en hielo para 

conservarlas a 4°C. Se ajustó el pH a 2 con ácido fórmico para preservar las 

muestras. 



172                                                                       JOSÉ MANUEL GUILLÉN NAVARRO 

 

7.2.3. Extracción de fármacos 

 

De las aguas del influente, del desarenador y la muestra del primer reactor 

biológico se extrajeron 500mL mientras que de los reactores biológicos de flujo 

pistón y el agua depurada se filtraron 1000mL. El proceso de extracción de aguas 

viene descrito en el apartado 5.2.3.1 del capítulo 5.  

7.2.4. Determinación de los fármacos 

 

Se utilizó un sistema UPLC Acquity I-Class y HR-QTOF-MS maXis Series 

(Bruker Daltonik GmbH, alemán) para los análisis de las muestras. Todos los 

analitos se separaron usando una columna ACQUITY UPLC BEH C18 con (100 x 

2,1 mm, tamaño de partícula de 1,7 µm, Waters, Milford, MA, EE. UU.). El resto de 

la fase de extracción es la descrita en el apartado 5.2.4 del capítulo 5. 

7.2.5. Control de calidad 

 

Las recuperaciones de la extracción, para los compuestos objetivo, se 

determinaron para matrices de agua mediante el enriquecimiento de muestras (n = 

3) para las EDAR de Roldán y Alcantarilla y de muestras (n = 2) para la EDAR de 

Molina, ambas a 100 ng/mL. Para cada tipo de muestras de agua, las recuperaciones 

se determinaron comparando una muestra repetida que se añadió antes del 

procedimiento de SPE y la otra muestra inyectada después del procedimiento de 

SPE, y se calculó mediante la calibración con el patrón interno. Las réplicas de 

muestras no enriquecidas con el patrón también se analizaron para determinar sus 

concentraciones (exceptuando las muestras de la EDAR de Molina en el que ésta 

muestra no existía). El resto del control de calidad para la recuperación de los 

compuestos objetivo, se describen en el apartado 3.6 del capítulo 3. 



VII - ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE 5 COMPUESTOS FARMACÉUTICOS 

A TRAVÉS DE 3 EDAR CON REACTOR BIOLÓGICO DE FLUJO PISTÓN  173 

 

7.3. ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS 

SEGÚN LOS FÁRMACOS INVESTIGADOS 

 

Se analizaron muestras de agua de diferentes aguas residuales urbanas, a la 

entrada de las depuradoras, de varias partes del reactor biológico y de las muestras 

de efluentes, siguiendo el tiempo de cada una de las depuradoras. Dado que 

sabemos virtualmente en cada momento dónde se encuentra una molécula desde 

que entra hasta sale, debido a que el reactor biológico es de flujo pistón (reactores 

de carrusel mezclan los lodos y no es posible saber en qué punto se encuentran en 

cada momento), podremos comprender mejor los procesos de degradación que 

ocurren a lo largo de una planta depuradora con un reactor biológico de flujo 

pistón. 

7.3.1. Ibuprofeno 

 

Este fármaco, que se encuentra dentro del grupo de los antiinflamatorios, se 

ha hallado en al menos una muestra en cada una de las estaciones depuradoras que 

han sido seleccionadas. 

 

La figura 32 nos muestra que para la EDAR de Molina se encontró una 

concentración media de 26,12 µg/L mientras que en el efluente de esta depuradora 

se detectó una concentración 1,53 µg/L. El reactor biológico del flujo pistón apenas 

ofrece degradación a lo largo del mismo, tal y como se observa, ya que a la entrada 

del mismo tenemos 1,60 µg/L mientras que a la salida del reactor obtuvimos 1,55 

µg/L.  

  

La EDAR de Roldán nos mostró una concentración media en el agua del 

reactor biológico de la depuradora en su muestreo de la zona intermedia de 150,17 

µg/L. En el resto de puntos muestreados en esta planta depuradora, no se 

detectaron trazas de este compuesto, por lo que no es posible extraer conclusiones 

de este contaminante para esta planta. 



174                                                                       JOSÉ MANUEL GUILLÉN NAVARRO 

 

Figura 32. Resultados del ibuprofeno a su paso por cada una de las 3 EDAR 

muestreadas con la desviación estándar. 

 

Para la EDAR de Alcantarilla se obtuvo una concentración media en las aguas 

del desarenador de 129,15 µg/L mientras que tras la salida del decantador 

secundario se obtuvo una concentración media de 64,1 µg/L. En el reactor biológico 

primario (de la doble etapa) se detectó una concentración media de 123,54 µg/L 

mientras que a la entrada del reactor biológico principal se detectó una media de 

126,74 µg/L. A la salida de este reactor, la concentración disminuyó hasta 60,53 